idem Gracis Macedonibusque imperantes: feruntque finitimos ad hac nefanda socios illis accessisse, verum sua sponte nulla exhibita ope Scipioni eos relquisse, Anteriorum memoria ductos, qui per Illyriam omne concidissent: Scipionem vero Scordiskiorum conuersos ferè deleuisse, qui autem è bello superuerant, ad Istrum fluminisque insulas peruenisse fuga. Ipsum deinde cum Medis & Dardanis, facri acri pactione corruptum, ieiisse fatus: ex quo nonnulli Italorum monumentis suis prodiderat, ob hanc potissimum causam Romanos sapenumero post Lucium & que ad monachiam ciuilibus inter se concertasse bellis. Hec igitur de Illyris à Gracis habita, longioribus verbis à me perscripta sunt. Romanis vero non bos duxerat, sed Paones ultra eos, necnon Rhetios, Noricos & Myssos qui Europam incolant, & quoscumque alios his finitimos, qui Istrum à dextra navigantibus sese offerant, vicissim ut Hellines à Gracis distinguunt, eosque proprijs appellationibus separatim nominant: ceterum communis vocabulo Illyrios omnes arbitrantur. Quia opinione à principio ductis, neutquam adhuc in ea persistentes finem earum inuenere nationum, sed ab Istri ortis & que ad mare Ponticum, quod sub tributo obtinent, Illyrici fines esse voluerant. Quemadmodum autem sub imperio illos adegerint

Romani cum de Celsis scriberemus, prefatis summo minime nos abinde cognoscere, neq; bellorum principia aut occasiones percepissē. Eamq; ob causam quis clarissus Illyriorum res discernerent, ad scribendam horatam sumus. Quae autem nobis nota sunt, propalam efferemus. Agron Illyrtorum partis rex fuit, eiusque circa Ioniū maris summa sita est: quam & Pyrrhus Epipi rex, & qui Pyrrho Siciliam addidit seruit, olim tenuere. Idemque & Epipi partem quandam, & Corcyram ultra hanc, & Epidamnum, Pharumq; suscipiens sub custodia detinuit. Reliquo autem Ioniū cum adnavigaret, insula quedam Esiōs nomine ad Romanos defecit, & subinde legatos ad eos misit, accusationem eorum que in Esiōs Agron commisisset, deferentes. Illyri naugantibus immedio Esiōrum oratorem Calemporū nomine, nec non Romanorum Coruncaniū, et quidam bitrāxunt, interemerūt. Reliqui scipios recita diderunt. & ex hoc Romanis nambis finaliter pedestris exercitu Illyrios aggressi feruntur. Agron infante filio superstite, cui Pine nomen fuit, diuersi obiit. Vxori vero regnum, quo filii curam assumeret, quanquam nec illius esset genitrix, seruandum dereliquit. Demetria quis ex Agronis imperio Eborum obtinebat, Corcyra interim adeps, Romanis adnavigabat. Strangue ex traditione illis tradidet.

Rome

Romanis Epidamnum in amicitiam eorum pellexere, & Ebsos, Epidamnisq; abscessis ab Illyrijs ad eorum eponem exercitum misere. Quam obrem Illyrij obsidione dissoluta, retrouertere copias, & quidam ex ipsis qui Atinteni appellabantur, ad Romanos defecere. Interea Agronis & ex legatos suos Romanam misit, & captiuos transfugisque Romanis exhibens, veritatem ab illis supplice postulauit, quasi hac non ibea, sed ab Agrone potius gesta essent. Romanis Coreyram, Pharum, Ebsos, atque Epidamnum, postremo Illyrios qui Atintani appellantur, sub eorum imperio cessisse retulerunt. Pitem aliam Agronis regiunem retinere, ac Romanorum societate fieri posse, si a primis se abstineat, nec ad Ebsium Illyrij praterquam duobus lembis, & his quidem inermibus adnauigent: que omnia ab illis suscepta sunt. Et hac prima Romanorum cum Illyrijs pralia, federaque extiterit. Post qua Corcyram & Apolloniam libertate donauerunt. Demetrio quoque prodicione dedere premia, ob ea quia contudisset, infidelitatem tamen aspernantes, quia paulo post ab eo prodixit Romanis quippe per triennium circa Eridanum cum Celtis dimicantibus, Demetrius veluti bello implicitos minus veritus, mare percurrit, & istros Illyriorum nationem aliam fabi vendicavit. Atintenos etiam à Romanis

deficere coëgit. Romani quamprimum Celta-  
rum res compoñissent, subito adranigantes,  
pradatores intercepere, qui nuper cum De-  
metrio, ceterisque deficientibus, Illyriis se au-  
iunxerant. Demetrium porro ad Philippum  
Macedonia regem fugientem, atque iterum  
in patriam reversum, & Ionium classe de-  
pradantem interemere, & Pharum eius pa-  
triam cum illo coniurantem evertere fundi-  
tus, Illyriis ob Pinem denuò illos admitten-  
tem, indulgentes, sic secundò bellæ federâgno  
cum Illyriis inita sunt. Residua sacerdò à me ne-  
que tempore neq; ordine magis oratione, quion  
per Illyriorum nationes, quemadmodum fu-  
gula quaq; reperi, descripta sunt. Romanis Ma-  
cedoniam bello invaserant, cum Perseus post  
Philippum eius regno potiretur. Perseo Gen-  
thius Illyriorum rex alius, pecunij imita-  
tus ad bellum socius accesserat, Illyriosque  
in Romanos concitarat, ac Romanorum le-  
gatos ad eum proficiuentes vinculis insece-  
rat, causatus non legationis sed explorana  
occasione ad se venisse. Qb eam rem Atti-  
tius Romanorum prator nonnullas Gentilij  
naues mari caput, deinde in terram progressus.  
eundem bello superavit, & loco quodam con-  
clusum, cum Veniam depositeret, Rono axis se  
dedere suavit. Ille ad consultandum tres die  
postulanit. Quibus concessis, cum interiora fini-  
subi

sed datus ad Anitium transirent, ut ad eum accedere posset, exorauit. Ad quem delatus, genu procumbens summa turpitudine pro scipso deprecatus est. Anitius trepidantem abortatus, manu sustulit. Et simul in concubio discumbe re monitum, cum è triclinio descederet, à ministris in custodiam iugis mandauit, quem Roma deinde cum filijs in triumpho habuit. Genitij bellum diebus Viginti consummatum fuit: Septuaginta illius urbes Aemilius Paulus quā Persicum regem bello superauit, Et ad Senatum misit, in hunc modum depradatus est. Clanculum enim Romanis prefectus, Et inde reveritus, à Senatu summa celeritate urbium incolis commissorum veniam concedere velle, allato omni quod haberent auro atque argento, pollicetur. Consentientibus ipsis, exercitum ad omnianquamque eorum urbium per partes intulit. Tandem omnibus exercitum ducibus definita die ad auroram per praconem urbes publicè discurrere, omnesque pecunias intra horam trium spatium in forum deferri à ciuiis imperat. Quibus allatis, relqua omnia prada exposuit. Ssc Paulus hora septuaginta floscauit urbes. Ardies autem Et Palarij alia Illyriorum natio, Illyrium quod à Romanis tenebatur, invaserant: quibus Romani occupationes misere legatos qui illos deterrerent. Non parētibus vero exercitum decem milium

peditum, equitum sexcentum destinante. Illis cognita re, nondum parati in bellum, legatos suos Romam mittunt, & velut gestorum per eos penitentem, veniam expostulant. Senatus deorum impensam, quam indignè oppressio attulissent, personare illos iubet. Cum id quoque neglexissent, Falsus Flaccus ingentibus copijs in eos proficiscitur. Prelium ad excursionem dunt: taxat usque finitum est: non enim exitum diligenter inuenire potuerunt. Iapodes intra Alpes incolentes, Sempronius Tuditanus cognomine, & Tiberius Pandesius praecepserunt, usquecumque est illos ambobos permisso. Parimodo & Segestani Lucio Cotta & Nazzello se dedidere: verum omnes non multò post à Romanis desinere. Dalmata Illyriorum ab his diversa natio, Illyrios Romanis obsequentes invaserunt, & legatos Romanorurn cum causa ad eos venientes minime admiserunt. Quamobrem videntur Romanis aduersi illos sumpsisse arma, Marco Figulo consule ducente. At hi Figulo quamprimum inferente copias, custodes aggressi superarunt, easq; ab exercitu in campum perulerunt, ita ut ad Noronem usque fluvium fugia perueniret. Verum iudicem retrouerteregradum: iam enim instabat hyems. Figulos ratus eos inopine aggredi posse, discurrentes vnde ad eam impetum ex oppidis offendens, in fugam vertit, donec ad frigorem

Serbem Delminium, à qua Dalmatarum no-  
men illis inditum, terga dare compulit. Cum nō  
loī ex impetu adversus munitionem Serbem cona-  
m̄, neque machinae ob altitudinem attributa  
pouſſet, ad aliās excursivees se convertit. Des-  
tructis omnibus ē imbolditis ob insultos in Del-  
minium factis, ipſe bicubitas fides pice ne ful-  
phore stupique componens ex cataphactis in  
Delminium iacit, qua ab impetu succensa, ē  
tacopadaram vice per inane solitantes, qua-  
cumque attigissent, igne corripiebant. Ita mul-  
ta flammis absumuntur: cōque modo finis bellū  
à Figulo Dalmatia imponitur. Sequenti tempo-  
re Cacilius Metellus consulatum adeptus, ni-  
hil deliquentibus Dalmatis triumphandi lo-  
bidine bellum ex decreto intulit. A quib[us] a-  
miciè suscepit, in Salone eorum urbe transfigit  
byzemem. Postremò Romanam delatuſ, nulla ex  
causa triumphauit. Casare haud longe in Cel-  
tas ducentę copias, Dalmata, alijq, Illyriorum  
populi prospere rem gessisse vixiſ ſciens, ē Li-  
burnis, qua Illyriorum gens alia habetur, Pro-  
monam abstulere urbem. Liburni Romanis fe-  
dedentes, ad Casarem iam propinquum fuga  
peruenere. Caesar legatos ad illos misit, harto-  
susque est ut qui Promonam ſuceptiffent, Li-  
burnis restituerent. Despicientibus illis man-  
datis exequis, exercitum ingentem intulit, qui  
ab Illyrijs opprēſſus est. Caesar curis præpedituo

instante Pompeiorum seditione, cum iam ad  
 bellum inclinaret, nihil alterius molitus est. Se-  
 rium cum omni exercitu, quanquam tempesta-  
 te adversa, à Brundisio Ioniam transmisit,  
 cum Pompeio in Macedonia gesturus bellum.  
 Reliquum exercitum Antonius in Macedonia  
 Casari perdauit. Ingens deinde tempe-  
 state tenente Ionium, Gabinius cohortes pedi-  
 tam quinque supra deceno, equites ter milia  
 per Illyrium ad Casarem adducere tentabat:  
 quos Illyrii timore eorum qui paulo ante in Ca-  
 sarem egissent, cum Victoriam eius interne-  
 citem rebus suis allata am arbitrarentur, Gar-  
 bario excepto paucisq; cum illo fugientibus, ad  
 quum interemere omnes, magnamque pecu-  
 niarum copiam ob hoc spoliaque immunera ab-  
 vinuere. Hac Casar ob bellum cum Pompeio nes-  
 sitatem dissimilanter tulit. Despecto deinde  
 Pompeio, cum reliquias seditionis basis  
 partes persecutus esset, tandem compatis anni-  
 bus Romanam rediit, expeditionemque ipsi Getae  
 Parthosque preparauit. Veri itaque Illyrii  
 ne Casar ex itinere in eos insultaret, legatos  
 Romanos mittunt, quae auctorum veniam depofie-  
 rent, sique in amicitiam eius societatemq;  
 derent, Illyriorum ḡtem veluti bella inclytam  
 verbis extollentes. Casar in Parthos profectu-  
 rus, acerbis responsu reddidist: minime autem  
 corum loco habicurum eos quia talia in ipsam  
 peti

perpetrassent: indulgere autem velle si tribus  
 contulissent, obfidésque dedissent. Vt rāque pellit  
 centibus ipsis, Atinum cum tribus legionib[us]  
 magnóque equitatu ad eos mittit, quā tribus  
 quadam parva imponeret, obfidésque reciperes.  
 Defuncto interim Cesare, rati Romanorum  
 res, vt in illo potissimum vires habuissent, ita  
 eius morte penitus extinctus iri; Atinio solle-  
 ries parere recusarunt, neque tribus aut obfi-  
 des conferre volunt. Graffante in eos quān-  
 que cohortibus Atinio, Illyrijs illius conuen-  
 se, bello superarunt; duxerūque ordinis Be-  
 bium consulare virum interemerunt. Ati-  
 nus cum refidis ex fuga Epidamnum fēsa con-  
 sulit. Romanorum deinde Senatus exercitum  
 huiusmodi. Et Macedoniam ultra ipsum, Illy-  
 rijsque omnes quibus inoperabat, Marco Bru-  
 zo, quā Cesarem occidit, quemadmodum Et  
 Syriam Cælio cīfadem necis consilio Et parti-  
 ciipi concessit; Sic illis aduersus Antonium Ce-  
 sarēmque Augustum cognomine pugnantibus,  
 Illyrij nullo otio patiti sunt. Paones verò natio  
 ingens circa Istum perlongum incolens, ab Ia-  
 podum populis supra Dardanos protenditur.  
 H[ic] Paones à Gracis, à Romanis Pannonij ap-  
 pellantur. Et ab illis, Et præmissimis, inter Illy-  
 rijs annumerati sunt: de quibus nunc mīhi Il-  
 lyriorum res recensēti videtur differendum.  
 Gloriosi hi admodum ob Macedonij Agrianos  
 q[ui]

qui potissimum Philippe & Alexandre in bellis praefuerint, quoniam & hi Paones fuere, ex his qui inferiora incolunt, ab Illyrijs coloni editi. Ceterum cum Cornelius ab eis Paones exercitum deducens, turpis reiectus esset, ingens Paonum fama ministrum formidine concutit Italiam: ac deinceps per longum tempus, quod consulatum apud Romanos gerebant, haudquam Paones bello aggredi uisfunt. Et has rumpiderem tam intelligentia de Illyrijs & Paonum populis scrutando repertis. In Casaribus vero commentariis, eius qui Augustinus cognoscimatis est, uid antiquius de Paonum gente prescriptum legi. Aliam quoque Illyriorum gentem, prater eas quam retul, Romanis partuisse mihi sicut est: verum quae a sit, haud intelligo. Non enim alienas res Augustinus, sed proprias conscripsit: quemadmodum ab imperio deficiente ad tributa redigit, & alias sub proprio legibus degentes bello superauit. Postremo reliquias omnes qua summitates Alpium incolunt barbaras bellicofasque nationes per vim subdedit, que finitima Italiam furtim præbantur. Et profecto mirum mihi videtur, cum tam multe magna que Romanorum copia contra Celtas & Iberos Alpes pertransuerent, eas nationes contempssisse. Casum etiam Casarem felicissimum in bellis suorum, per modo

cas

eos neglexisse cum Celtes oppugnaret. Et per decem fere annos circa provinciam illam by bernasset. Cateriam arbitror hos viros ad ea qua elegissent properantes, de transito Abripium dantaxat cogitasse. Causa Casar circa Celticam moram ducens, seditioni Pompei na, que hec ipsa sibi assumeret finem solum appetere curauit. Videtur insuper et Illyrium et Celtes simul diligens, non omnibus, sed his qua ad Romanos pertinuerent, praefuisse. As Verò Casar Augustus omniuersa adeptus, cuim inter loquendam Antonij insertiam Sebasii explicasset, Illyriam gentem praeclaris bello eosissimam, et eundem saepenumero infestantem, mitem reddidisse: Oxycos, Pertbenetac, Bathiates, Taulentios, Cambeos, Cinambros, Merromenos, atque Pyriffeos, omnis experientia edita sibi subdisdit. Maiore insuper labore capti sunt. Et ad tributa qua solvere deficerat, impulsi, Docteata, Carini, Interfurini, Narsi, Clapridiones atque Tanrisci. Quibus vittis finitimi metu territi, Ippasini scilicet et Besi se illi tradidere. Deficientes Verò Melitinos et Corsyreos, qui insulas involunt, ingenti bello mole superaserunt, quoniam maria classe prede bantur. Et horum quidem impuberes Casar insit interfici, reliquos pretio veniente dit. Liburnis naves ademit, quoniam et hi pariter maria infestabant. Ex Iapodum gente, qua intra

intra Alpes habitat. Moentini & Edeata q̄ si aduenienti se ultra tradiderunt. Aurupini qui plurimi & bellicosissimi ex Iapodum natione referuntur, ex Villis ad Sorbem secesserunt. Ap proximante itaque illo, inter sylvas latrarent. Casar capta Sorbe neutquam signem iniici passus est, ratus eos se tandem illi esse dedituros. Quo facto, Sorbem & incalerent, omisis. Maximè autem inter omnes Casari impedimentum attulere Salassi & Iapodes qui solita Alpes incolunt. Segestani, Dalmata, Daſq̄, Paonésque, qui Salassis sponte adhaerant. Hi Vertices Alpium tenent, montes inaccessi, ardua semita ac difficilis ad eos ducet, quorum seducia proprijs degebant legibus. & felicitas à transiuntibus poscebat. Hos Veteri inopine aggressus, angusta locorum per insidias occupat, & per biennium obsecos tenuit. Illi salis inopia ducti, quo maxime indigebant, tandem admisere custodias. Postremo à Veteri deficiente munimenta deiecere, & angustias locorum occupatis, qui à Casare ad ipsos mitabantur, irrisere, cum nibil magnum in eos conari possent. Ea ex causa Casar instante contra Antonium bello, suis legibus degere concessit, & quis Vetero insultassent, Seniano indulxit. Hec omnia ad suspicionem vertentes, ipsi, alias iterum Sorbes congregabant, & quae Romanis parerent innadebant, dones Messala

Cor

Corminus, Et illos expugnaret à Casare promissos, fame domuit: eoque modo Salassi in Romanorum cessere potestatem. Iapodes qui ultra Alpes incolunt, natio ferocissima, ac pene silvestris, bis à se per annos fere viginti Romanos repulere. Aquileiam quoque excurrere, & Torgium Romanorum coloniam depravatis sunt. Insurgente in eos Casare per iter asperum atque aduersum, adhuc magis contra eum irritabantur, nemora in oppositum illi praecidentes. Cum deinde ad aliam sylvam discutisset Casar, in fugam abeunt, & appropinquant, struxere insidias. Casar id ipsum suspicatus, ad montium apices ex suis mittit, quae eos straque ex parte aggredentur. Summissis adiutante illo, & sylvas excidente, Iapodes ex insidijs subito apparuere, multisque affecere vulneribus. Verum maior eorum pars ab his qui ex apicibus decurrerant interficiuntur. Reliqui iterum ad sylvas reuertuntur, Sorbem relinquentes, cui Terpanus nomen fuit. Eam interceptam Casar minime cremauit, satis arbitratu, pariter illos se esse detiuros, Et fecere. Deinde ad aliam processit Sorbem, Metulium incola nuncupant, quae lapodum primaria habetur Sorbs. Situ est autem in monte nemoroſo, duobus conditis tumulis, quos Gallus modica intersecat. Et inuenitus ad eum milium numerum armis armisq; præpollens,

polliens, Romanos circa mānia pugnantes fa-  
 cilē ab illis repellebat. At hi aggerem eri-  
 gentes à Mētūijs hinc inde discurrentibus  
 die noctiūque decabantur; ēgētē māris machi-  
 narum ope, quas in bello accepérant, longius  
 distare cogebantur. Nam ea pugna, quam  
 Bratus hanc longe ab eo loco cum Anto-  
 nio ēgē Casare ipso simul habuerat, māchinas  
 fuserperant. Dissipantibus interim Roma-  
 nis eorum mānia, illi interissē propugnacūla  
 alia struebant, ēgē labore defessi, in ea qua  
 construxerant, salutē ferebantur. Romanis re-  
 cepto mūro, qui ab illis rebūto fuerat, igne  
 succendunt, ad reliquum vērō ageres binos  
 erigunt: à quibus pontes subinde quatuor ad  
 mānia struere. Per actis omnibus Casar non  
 nullos ad aduersam vrbis partem ire subet, si  
 cines ab inuisīcē distractheret, reliquos ex suis  
 per pontes ad mānia accelerare admonet. In-  
 terim ab editi tūrri, qua fierent, intentus  
 prospectabat. Barbari ascendētibus ipsi ex  
 aduerso per mānia occurrant. Ceteri a ter-  
 go insidias struentes, cūm pontes longos lancois  
 appellerent, adhuc magis exultare inespiciunt.  
 Vno igitur ex pontibus, deinde also post pri-  
 mū corruente, cūm tertius in ruinam le-  
 beretur, timor omni ex parte Romanos occu-  
 pat; nec collis quartum pontem andebat in-  
 gredī. Casar igitur à turribus increpare per-  
 git.

git. Cum nec sic in bellum concitare posset, ipse clypeo assumpto per pontem cursu ferebatur. Accurrunt ergo cum eo ex ducib[us] Agrip-  
pa, et Hieron, Luciusque, ex corporis custodi-  
bus Iolas, quatuorbi soli, ac scutiferorum non-  
nulla pontem occupant. Casare igitur pontem  
transiente, rubore ductis milites confertim ad  
eum adnolat. Quia ex causa praevaricatio pons  
ad inferiora statim labitur, viri quoque plu-  
rimi in terram corrundunt, ex quibus nonnulli pe-  
riere. Atque ferme contritis membris efferun-  
tur. Caesar crux dextrum ergo trunq[ue], brachium  
sancius, denuo turris, condescendit, consulari-  
bus quibusdam prosequentibus, ut ex fide se  
incolumem esse ostenderet, ne quis interim ex  
rumore mortis eius, tumulus oriretur, aut ho-  
stes illum terga revertere putarent: ac protinus  
alium exadiscicare iubet pontem. quares pra-  
cipue Metubios exterruit, cum se aduersus ho-  
minem animo penitus insiculum bellum inuisse  
cernerent. Postridie itaque legatis ad eum mis-  
sis, quingentos quos idem postularat, exhibue-  
re obsides, et custodias admittere pollucisti,  
aleiorem. Et custodirent reliquere tumulum.  
Ipsi in alterum omnes secesserunt. Cum custo-  
des ad eos venientes arma deponere iuberent,  
animo turbati, mulieres eorum atque filios in-  
tra Senatus conclusere locum, et custodias  
sumul admittentes, Romanis annuntiant, si  
      & &      quis

quid insolitum erga eos moliri auderant, se locum illum incensuros, & cum desperatione pariter Romanos invasuros. Quibus dictis, ex inferiore loco quasi superiorē ascensuri in vnu coenent. Tunc vero custodia Senatus locum & L<sup>tr</sup>o incendunt. Plurima igitur mulierū se ipsas filiosq<sup>z</sup> interemere. Quodam natos viros deferentes iniecere igni. Sic omni Metuliorum iumentute fere in armis concidente, & inutilium maiore parte igne conflagrante, cunctis quoq<sup>z</sup> incendio absimpta est, ita ut nullū tam ingentis urbis superfuerit vestigium. Demictis Metulijs, Iapodum reliqui timore ducti, se ipsos Casari dedidere. Sic Iapodes, qui ultra Alpes incolunt, tunc primum Romanorum tulere iugum. Recedente deinde Casare, Posse-ns ab illo defecerunt, quos Marcus Elbius ad eos missus bello domuit, & qui defectionis causa fuerant, occidit, reliquos pretio venudevit. In Segestanorum igitur tellurem bis autem profecti Romanis, neq<sup>z</sup>, absides neq<sup>z</sup>, aliter quicquam ab illis abstulerant. Quae ex causa Segestani maiores spiritus sibi assumpserant. Casar per Paonū tellurem, cum & hi nondum Romanis parvissent, in eos profectus est. Nemorosa quippe Paonum regio est, & in longum ab Iapodum populis usque ad Dardanos protenditur. Paones nullas urbes habet, agros duntaxat & villas per cognationes possident.

Neq<sup>z</sup>

Neq; iudicia cōmūnia illis adſunt, neq; princi-  
 pes qui cateris p̄ſant. Ipſi centum millia ſi-  
 rorum atate ad bellum integrā ſtig; habebāt.  
 Verū imperio carentes minimè in ſum con-  
 gregabant. Appropinquante Caſare, ad ſybas  
 delati fuga, ſiquos ex Romanis palantes repe-  
 riſſent, occidebat. Caſar quoad illos ad ſe ven-  
 turos credidit, neq; villas, neq; agros eorū de-  
 populatus eſt. Non accedentibus, ignem omni-  
 bus immisit, & per continuos octo dies maxi-  
 mis affecit cladibus, quibus in Segestanorum  
 & Paonum regionem & que ad Saum fluuiū  
 eſt proiectus. Huius in ripa ciuitas latifīmo  
 fluuiſo & ingenti fossa munita confidet. Qua  
 ex cauſa potissimum Caſar illam inuasit, Velsu-  
 si bellis horreum in Dacos, Bastarnasq;, qui  
 Ultra Iſtrum incolunt, habiturus. Idem fluuius  
 his in locis Danubius dicitur, nec multo deim  
 de inferius elapsus ſuperioribus aquis, pro Da-  
 nubio Iſtri nomen aſſumit. Saue autem Iſtrum  
 inſluſit. Erāntque Caſari naues eo in flumine,  
 qua commeatum ad exercitum per Danubium  
 afferrent, ob id Caſar Segeſtam ſerbem ſibi  
 aſſumpferat. Progrediente eo, Segeſtanis lega-  
 tos deſtrinxerunt, quid factō opus fit, ab eo exqui-  
 runt. Ille custodias accipere, & obſides cen-  
 tum afferre imperat, ut tute eorū urbe Velsu-  
 ti horreo aduersus Dacos ſtig; queat. Frumen-  
 tos insuper quantum ipſis luceat efferre. Hac  
 66 2 igitur

ut primores exequis haud iniquum existi-  
 abant. Populus contra turbari cœpit, obfir-  
 esq; contemnere, quoniam non ab ipſis fur-  
 san liberi sed a primoribus dandi eſſent. Ac-  
 cedente igitur custodia, aspectū ferre nequeā-  
 tes, furibundo impetu aduolant, portasq; pro-  
 tinus occludunt, ac deſuper è mænibus sterum  
 ſeſe offerunt. Ea ex re Caſar flumen pone  
 coniunxit, Vallum fiffasq; vndiq; communis.  
 Conclusis ciuibus intra Urbum, aggeres binos  
 erigit, ad quos Segeſtani ſapenumero cursu fe-  
 rebantur, ſed cum aggeres inuadere nequaꝝ,  
 faces, ignemq; plurimum ex ſuperiore tra-  
 ciunt. Appropinquantibus ad eos ſubſidii à  
 Paonum natione alia, Caſar ex occurſu ſati-  
 das illis instruit, ſic eorum pars interimitur,  
 pars in fugam vertitur, nec vlla vlters ſed Par-  
 num ad Segeſtanos accessere ſubſidia. Segeſ-  
 stani obſidionem omnem fortissime perpeſi,  
 trigesima tandem die diſſicili pugna ſuperan-  
 tur. Ac tum primum supplicare diſdicere.  
Quorum virtutem Caſar admiratus, necnon  
 precum pietate motus, ne uitium occidit, aut  
 clade vlla conturbanit, ſed pecunia multa-  
 re contentus, in ciuitatis ſemota parte con-  
 cluſit, Et quinque ſupra vſiginti cohortes pro  
 custodia Urbi intulit. His peractis, Romanum  
 denuo in Illyrium rediturn abſceſſit. Fama  
 deinde fulgante Segeſtanos custodiam quam

iii

in Erbem recipiſſent, per ſim interemifſe.  
 Caſar quanquam hyemis tempore, curſu ad  
 eos preficiſcitur. Tandem rumorem falſo edi-  
 tum intelligens, veritatis cauſam ſubinde in-  
 uenit, ſuos in periculo conſtitutos fuiffé, Se-  
 geſtanis inopine eos inuadentibus; à quibus  
 multi confeſtim interempti eſſent, verum ſe-  
 quenti die milites ciues inuadentes obtinueri-  
 ſe Erbem. Quamobrem Caſar coptas in Dal-  
 matas conuertit, gentem Illyriorum aliam.  
 Et Taulantij finitimam. Dalmata quidem  
 ex quo ſub Gabiniō quinque cohortes interi-  
 mentes signa ademerant, ob res proſpere ge-  
 ftas animis elati, per decem annos neuti-  
 quam depoſuere arma. Et aduenienti Caſari  
 vna cum Segeſtanis occurrere flatuerant.  
 Erant quippe bellisofißimorum milia duo-  
 decim. Et ultra: ducem quoque iphis Ver-  
 ſum nomine pafecerant. Ille Pomonam  
 Liburnorum Erbem denuo inuadens, vallo fu-  
 ſaque manierat, aliisque ex naturali locorum  
 munitiſima occuparat. Nam regio omnis  
 montuosa, collibus ſundiſque acutis pinnarum  
 in modum erectis prominent. Maior itaque  
 eorum pars Erbem inſederat. Cuiſtodiās vero  
 per colles in altum eminentes collocaſerunt, ſic  
 tamen ab excelfo Romanorum caſtra facile reſpi-  
 cerent. Caſar propalam omnes muro ſepire  
 velle ſimulat, clanculum autem audaciores.

qui aditus ad montium summa deferētes ex-  
plorarent, emittit. H̄i igitur per sylvas se u-  
culentes, nocte custodias inuidunt, & adhuc  
somno consopitas ferro cadunt, ac Casari fi-  
nem itineris sibi adesse significant, ad expa-  
gnationem urbis maioribus copijs esse opim.  
& ex tumulis per vim captis alios supra aliis  
emittunt ad eos qui ultraiores colles occupa-  
rant. Confestim igitur turba ac trepidat  
Barbaros inuidit, cum se omni ex parte cir-  
cumuentos esse intelligunt: maxime vero qui in  
tumulis steterant eminentioribus, ob aqua-  
digidam in primis formidantes ne extus  
vndequaq; clauderentur, in Promonam defi-  
runtur. Caesar urbem duosque assidentes col-  
les, qui ab hostibus tenebantur adhuc, per qua-  
draginta stadia muro sepsit, & interim Ten-  
tinum, alium Dalmatarum ducentem, sed huius  
qui obsidebantur afferret opem, inuidit, fu-  
sumq; per montes insequi pergit, & adhuc  
prospectante eo Promonam capit. Nam cum  
monumentis nodum edictis ciues ab extra de-  
currissent, citog; repellentur, Romani fugien-  
tibus illis se immiscentes urbem ingrediun-  
tur, ac tertia ciuium parte deles, reliqui in  
arcem fuga abeunt. Romanorum cohors in-  
terim ad portas eos obseruabat. H̄is cum bar-  
bari quarta nocte inuesti essent, cohors timo-  
re ducta portas dereliquit, vernum Caesar be-

(PMM)

stium impetum confestim repulit, ac sequen-  
 tiis die se dedentes Vltero cepit. Ex cohorte,  
 quod custodiam reliquerat, sorte iacta, deci-  
 sum quenque morte multa uit. Ex turma-  
 rum ducibus binos ex decem singulis immi-  
 nuit. Reliquos ea aestate hordeo, frumenti vi-  
 ce, cibari insit. In hunc modum Promona ca-  
 pitur. Tenuis exercitum per montes fugien-  
 tem in varias partes effuderat. Quamobrem  
 Romani non longè illos insecuri sunt, deusio-  
 nem eorum per terram multa loca, ob viarum  
 inexperientiam, vestigiorumque implicitam  
 confusionem formidantes. Nulla quispe iti-  
 nera in finum copulant nemorum ingressus,  
 Et Dalmata Gabinio insidas struentes, per  
 Gallem profundam, Et in longum prodeun-  
 tem inter duos montes delituerant, quo in lo-  
 co insidas Cesari pariter instruxerant. Cate-  
 rum ille iterum concursus igne succendit,  
 Et per montium superiora praemisso exerci-  
 tu, qui ab ultraque parte ad eum properaret,  
 iter per Gallem arripit, sylvas vndeque praci-  
 dens, Serbesque inuadens, Et quenque ob-  
 via in itinere igne corrumpens. Setousa Serbe  
 obseissa, barbarorum manus ingens in auxi-  
 lium aduenierat: quibus obnusus Caesar Serbem  
 ingredi prohibuit. Eo in prælio lapide genu  
 sauciis per multis dies ager iacuit. Connale-  
 scens Romanam ad consulatum rediit, cum Bar-

batio Tullo collega magistratum initum:  
 Statilium Tarurum ad residua eius belli den-  
 liquit, mensis initio ingressus consulatum.  
 Eamet die Antonio administratore prabi-  
 ta, ipse in Dalmatas iterum procurrit Trium-  
 viratum adhuc obtinens. Iam enim secundū  
 quinquenniū tempus effluxerat quem à seipso  
 à principio inuaserant, populus verò subinde  
 confirmarat. Dalmata igitur fame fatigati,  
 commeatu ūndique excluso, venienti Cesari  
 fronte obuiant, séque illi suppliciter dedunt,  
 obsides numero sc̄ptingentos ex propriis filiis  
 exhibent. Hos Casar Romanorum signis Ga-  
 binio ademptis afferre monuit. Tributa qua-  
 que qua sub Caio Cesare olim pollicite, in id  
 tempus distulissent, persoluere imperauit. Ita  
 Romanis obsequentiōres deinceps effecti sunt.  
 Ea signa Cesare in porticu qua Octavia dicitur,  
 appendit. Denictis Dalmatis. Derba-  
 ni appropinquante Cesare, veniam depreca-  
 ri velle, obsides tradere, ē tributa olem in-  
 termissa exoluere confessum promiserū.  
 Igitur Cesare propius ad illos venit, cui obsides  
 iuxta fidus exhibuere, quos absenti ob-  
 tutudinem tradere, ē fidus firmare recusa-  
 uerant. Videntur ē in postremo inducti à  
 Cesare, qui Illyriorum tellurem omnem que-  
 nentiam affuerat, ad obsequium redigie-

Exame

Eam ob rem triumphus Illyrius à Senatu Cesari decretus est, quem post denictum tandem egit Antonium. Residui deinde Illyriorum habebuntur ante Paones à Romanis Rhetij. Post Paones Norici, Mysique, qui ad Euxinum pontum usque incolunt. Rhetios igitur & Noricos existimo Casum Cesarem cum aduersus Celtas depugnaret, subegisse, aut Augustum cum Paones aggredieretur, bello superasse. In medio quippe amborum sedes habent. Nec nullum in Rhetios aut Noricos bellum gestum priuatim reperi: quamobrem cum reliquis finitimis sive denicetos fuisse arbitror. Marcus enim Lucullus,Lucij Luculli frater, qui Mithridatem debellavit, Mysiorum regionem excurrit omnem, & usque ad fluuium cursum tenuit, quo in loco quatuor Gracorum Urbes Mysius finitima sunt, Istros videlicet, Dionysopolis, Odissus & Mesembria. Deinde Romanus ex Gallia magnum illum Apollinem qui in palatio situs est, adduxit. Nec Ulterius quicquam à Romanis Rempublicam regentibus contra Mysios actum fuisse, aut ad tributa redactos esse, aut ab Augusto gestum legisse memini, sed Tiberium, qui post Augustum imperauit, eos tenuisse. Verum hac à me ante Aegypti adoptionem à populo peracta suo loco prescripta sunt. Quia vero post Aegyptum

ptum imperatores tenuerunt aut bello sa-  
dcarunt, Velut propria ipsorum opera, nisi  
communia tandem diximus, in quibus mil-  
ita de Mysijs quoque continentur. Nunc ex-  
tem ex quo Myssios Illyrios Romanis existi-  
mant, hic liber à me Illyriorum appellabi-  
tur, qui sit absolutus crederetur, praescriben-  
sisum est. Lucullum iam antea sub populo  
imperantem Myssios excorristisse, Tiberium fari  
sub monarchia illos recepisse.

# APPIANI

## ALEXANDRINI

### C E L T I -

#### C V S

E LTAE primi Romanis in-  
surrexisse dicuntur, Serbem quo-  
que, Capitolio excepto, si ca-  
ptam incendisse, quos Camillus  
vicit et expulit, et post tem-  
pus iterum regressos denuo deuicit, trium-  
phumq; ob id egit, cum iam octogesimum at-  
tus attigisset annum. Tertio deinde Celtarum  
copiae Italiam ingressae sunt, quas Romani  
sub Quinto Imperatore deleuere penitus. Post  
hos Boii Celtarū natio ferocius Romanos ag-  
reditum

grediriuntur. His Caius Sulpitius dictator cum exercitu occurrit, stratagemate huiusmodi & suis. Inssit enim milites à fronte constitutos & uno impetu tela iacere, eodemq; momento statim considerare, donec secundi iacula emisissent. Idem tertia & quarta acie locatos agere: cessantes quoq; à iactu continue insimul iungi, ne in eos tela vibrarentur. Cum postremi iacula emisissent, accurrere omnes & uno impetu, & cum clamore protinus inuadere hostes, manusq; conserere. Terrefacere nempe aduersos, tot telorum & uno impetu excusorum missionem, subitamq; post hac aggressionem. Tela autem non his similia fuere qua Romani Iffos appellant, sed ex ligno quadrangulo medietas perfecta fuit, reliquum ex ferro pariter quadrangulo, molliq; mucrone excepto. Hoc pacto Boiorum exercitus à Romanis dissipatus est. Alios iterum Celtas Popilius deuicit, & post illum Camillas prioris Camilli filius eisdem debellavit. Erexit & contra Celtas Aemilius Paulus trophya. Ante Marij autem consulatus, longe numerosior, bellicosior, & atate formidatior exercitus Celtarum Galliam invaserit, & Italiam, & quosdam ex consulsibus Romanis superauit, exercitusq; deleuit, cōtra quos electus Marius uniuersos bello vicit. Ultima, maiorq; Gallorum cum Romanis pugna, à Caio Cesare peracta est. Plura quippe millia ferociſſimor

simorum virorum per decem ferè annos , quibus Gallia prafuit , cum eodem gessere bellum , qua si quis sub uno numero complecti cupiat , quadringenta & ultra millia fuisse intelliget . Centum etenim milia virorum capta , totidem in pugna cecidisse constat , quadringentas nationes , verbes octingentas , quasdam deficientes ab ipsis , nonnullas cum suscipientes redegit in potestasem . Ante Marium Fabius maximus Aemilianus modicum ferme deducens exercitum , centum & viginti millia Celtarum sonica prostrans acie , cum quinque supra decem ex suadentaxat amisisset . Et hac , quanquam ex balteo quod in genam acceperat , graviter sarcim , peragere non dubitauit , acies discurrens suosque ad bellum incitans . & quemadmodum aduersus Barbaros esset pugnandum , verbas instruens , partim curru vectus , partim manu duclis inambulans . Cesar contra eosdem bellum gerens , primum Luetios , & Tigyrios adducentorum millium numerum subegit , quo niam Tigyrū superiore tempore Pisone & Cassio quodam ducente exercitum , Romanos pugna superatos sub iugum miserant , quemadmodum in antiquis monumētis Paulo Clasio visum est . Hos quidem Tigyrios Labrenus pratoruperatis , reliquos Cesar , ac cum his

bis Tricurios ellis afferentes opem, deinde cum Ariovis Germanos domuit, quorum magnitudo maiorum magnitudinem lōge superauit. His mores ferociissimi insunt, in aggrediendo insignis audacia, contemptus mortis maximus ob recessusq; sib; Ad bac frigore fowentur, pabulum in necessitatibus pro cibo habent. Equis eorum nonnunquam lignie aluntur. Fuerunt tamen, Et creditum est, in bellis non admodum laboriosi, aut ratione villa instructi, verum belluarum in modum furor saevientes, ob idq; à Romanis per patientiam ac tolerantiam subacti. Nam Barbari gravi impetu Romanis insurgentes, phalangens protinus omnem descurrebant. Romani contrā ordinem seruantes, peritia rei militaris eos facile vincabant. Postremo octoginta milia eorum per internalla dedere neci. Post hos Caesar in eos qui Belga nominantur, inuectus, in transitu fluminis deprehensos tam ingenti cade prostrasse, Et cadaveribus oppositis pontis in modū flumen pertransiret. Neruij tamen aliquando illum tergadare coegerunt, cum exercitum ad iter praeprarentem inopine aggressi, plurimos ex suis occidissent. Nam ductores ordinum, et turmarum ferè docees omnes confecerunt, ipsumq; intumulum quedam cum scutiferis redactum per circuitum obsederunt. Verum legione decima à ergo incumbente, ad sexaginta milia eorum.

oppe

oppressa sunt, qui ex Cimbrorum Teutonumq;  
progenie extitere. Vicit porro & Allobroges  
Cesar, & petum & Tancherorum populos ad  
quadraginta milia, qui partim bello assueri,  
partim inexperti in acie cesserunt. Sicamri  
quingentis equitibus quinq;  
mille Cesaris equi  
tes subito illis incumbentes auerterunt. Verus  
post hac victis dedere penas. Primus enim Ro-  
manorum omnium Cesar Rhenum pertra-  
uit, & ad Britannorum insulam meditent-  
neo maxima maiorem existenter exercitu de-  
latus, quo in loco mortalibus nihil pensi eum  
fama fuit, circa inundationis tempus iter ce-  
pit. Nam prius idem motus mare perturbau-  
rat. & exercitus hincinde per fluctus iactaba-  
tur sensim primo, deinde vehementius, donec  
violentia tandem promptitudine Britannias  
insulam ingressus est.

P. CANDIDI IN LI-  
BROS APPIANI SOPHI-  
A Alexandrini ad Nicolaum v.  
sumnum Pontificem  
Prefatio.

APPIANI Alexandrini histo-  
riam seu Veterum incuria, seu tem-  
porum iniquitate desperitam, &  
Veluti longo postliminio ad nos re-  
deuntem, optime ac maxime pontifex Nicolae  
Quin.

Quin tuo nunc, quoq; imperio è Graca Latina  
 facere institus, sicut non modo apud nostros nota  
 esset sed dulcis mei obsequij, sed ad posteros quo  
 que virtutis tuae fama trasiret. Quid enim di  
 gnissimis tuis meritis impedi potest, quamvis iij qui  
 sequuntur suo hoc alsquando legent cum adsolucionem ma  
 gniitudine ornatumq; intuebuntur, qua etate  
 nostra tuo auspicio confecta sunt, te Nicolam  
 eum esse intelligant, qui non minorem in recu  
 perando libris, quam in reficiendo manibus  
 huic Urbi adhibueris curam? Et profecto licet  
 illa praelata & magna sint, qua manus et arte  
 constant, & à plurimis summo ingenio diligem  
 tiaque parantur: praestantiora tamen habenda  
 erunt, quia studijs admixta monumentis quoq;  
 seruantur literarum. Itaq; qui Petri Basilica  
 consignam domum admirantur à te structam  
 quadrato lapide, qui Hadriani molem vicissime  
 resistutam, qui deorum templum ab Agrippa  
 conditum à te suffictum etate nostra, qui plu  
 ra alia brevis cessa fuit statu, ni tua charitas  
 admouisset pias manus, eosdem quoq; admirata  
 ri conuenies tot illustres libros ad nos tua opera  
 traductos è Gracis; nec tuam sapientiam, no  
 minem, dignitatem, commemoratione laudes sue  
 immunes praterire: & si non huius temporis esse  
 putemus, Virtutes tuas eleganter stylo debitas, in  
 medium proferre: hoc solum dixerim, te his re  
 bus gestis affectum, sicut Verus præful, dignissi  
 mus

sue princeps haberere. Sed Et ad Appianum  
 redeam, dolco equidem summe pater hic in li-  
 bris traducendis non mediocrem mihi labo-  
 rem, & industriaem erexitam esse. Nam cum  
 mecum ipse reputo duos & Viginti libros ( tot  
 enim Appianus exarasse dicitur) ita euauis-  
 se, Et non em vir à me, ac ne hi quidem inte-  
 gri posteritati tradi possint, omnis mihi scriben-  
 di feruor ille dilabitur, quanquam hoc fecit  
 apud nos historia querela sit, Et rerum gestarū  
 scripta deflere potius facit, quam inspicere.  
 Nam Et clariores referam, quis Lacteū  
 illum eloquentia fontem exarmisse non diffrat?  
 interceptam nobis Curtij eleganciam? Tir-  
 gi grauitatem intermissam esse? Taciti magna  
 partem interrūsse? Crispi nil extare, quod cupi-  
 ditatem nostram compleat? Siue rerum ille sum-  
 mus opifex ita statuit, Et nihil atque obfisteret,  
 nihil permaneret, siue cauſarum viris latetum  
 mortalitati denouit omnia. paucorum certe au-  
 xilio, fragilitati nostra consultum est. Inter quis  
 cum viribus estate ista videare, qui dignitati  
 tua virtutem adiunctam teneas, nec praesenti-  
 bus modo, Verum posteris literarum specimen,  
 ornamenta prista conserues verbis, meritos tibi  
 honores reddimus, te sacro illo solo dignum  
 confitemur, & quicquid bonum faciliusque  
 contingit nobis, beatitudini & felicitati sua  
 acceptum referemus.

APP I

APPIANI ALE-  
XANDRINI SOPHI-  
STAE LIBYCAE HISTO-  
RIA E PROOE-  
M I V M  
P. Candido interprete.

OMANORVM historiā scri-  
bere adorsus, necessariū in pri-  
mis mihi existimasse, terminos  
praponere quibus natōnibus  
imperēt Romans. Sunt autem  
hōsmodi. In oceano Britanico plures partes.  
Ab Hercules igitur columnis in id mare quod  
ad illas dēmo circūmque nāvigatur insula,  
littora, populi omnes Romano parent imperio.  
horum primi in dextra Maurusij quicunq;  
cir-  
ca mare, omnisiq; altera Libyorum natio & sq;  
Carthaginem: his superiores Nomada, quos Ro-  
mani Numidas appellant, & regionem Numi-  
diam. Altera autem Libycā natiō, qua Syr-  
ees ac Cyrenem & sq; incolit, & Cyrene ipsa &  
Marmarida Hammonijs, & qui paludē Ma-  
riam tenet. Urbis quoq; magna quam Alexan-  
der ad Aegyptum condidit. Aegyptus quo-  
que uniuersa ad Aethiopes Orientales à Ro-  
manis reguntur. Per Nilum autem nāviganti  
ad Pelusium & que per mare, vertentiq; na-  
vigationem, & collustranti littora, Syria oc-  
curr

currit Palæstina, & supra ipsam pars Arabi,  
 finitimaque Palæstinis Phœnices supra mare.  
 Phœnicibus Ulteriores Cœlosyri, supra Euphra-  
 tem usque flum. A mari superius Palmire  
 sisunt, & Palmirenorum arena qua supra  
 Euphratem inclinetur. Cilices Syris propinquus  
 & Cappadoces Cilicum finitimi, Armeniorum  
 que pars quam Armeniam minorem vocant.  
 Apud Euxinum autem pontum quacunque a-  
 lia maritima Romanis parent. Syri quidem  
 & Cilices ad mare prospectant, Armeni ex-  
 dem & Cappadoces inter Ponticas gentes ha-  
 bitant. Per mediterranea ferè ad Armenia-  
 maiorem Romani non imperant ex tributo al-  
 modum, verum reges illis approbant. A Cap-  
 padocia & Cilicia in Ioniā descendens ma-  
 gna adest Cherronesus, cuius à destra Euxi-  
 num pontus Propontis, & Helleponus, Ac-  
 genumque mare, à levo Pamphylium & Ae-  
 gyptium pelagus. Feruntur quippe ambo Cher-  
 ronesum facere. Adsum etiam & in Aegyptio  
 mare prospectantes Pamphyli & Lyci. &  
 post ipsos Cares usque ad Ioniā. Qui autem  
 super Euxinum pontum Propontide & Helle-  
 ponum, Galata & Bithyni. Mysij Phrygia-  
 que, in mediterraneis Pylida & Lyli: tot na-  
 tiones Cherronesum incolunt, quibus omnibus  
 imperant Romani. Ulterius vero transentes,  
 alijs circa pontum imperant gentibus & My-  
 sis qui in Europa, ac Thracibus quicunque

circa Euxinum sunt. Ab Ionia autem sinus maris est Aegeus. Et alter Ionij maris, ac Sinculum Tyrrhenumque pelagus usque ad Herculeas columnas. hac longitudo ab Ionia ad oceanum. Et in hac iterum navigatione tot Romanis subiecta nationes, universa Gracia: ac Thessalia, Macedones, et quacunque alia ad Thrases pertinent, Illyriorum et Peonum gentes, Et ipsa Italia omnium gentium domina, que ab Ionio circundata plarimum a Tyrrheno mari usque ad Celtas, quos ipsi Galatas vocat, extenditur, omnisq; Celtarum natio, quoru pars ad mare pars ad oceanum respicit Septentrionalem, pars apud Rhenum fluuium habitat, Iberia omnis et Celiberi super Hesperium et Borealem oceanum ad Herculeas finientes columnas. Ac de his quidem et singulis eorum diligentissime edisseram, cum de omnibus particulariter nationibus scribendum fuerit. Nunc autem quam longis terminis principatum assumpserint circa marin, dictum est. Terras deinceps per agrati pars quadam Maurorum superest, qui ad Aethiopes occidentos spectant, ac calidorem ferisque horrent Libyam usque ad orientales Aethiopes, hic quidem Libye Romanis terminus. Asia autem Euphrates fluvius et Caucasus mons, maiorisque Armenia principium, et Colchis ad Euxinum pontum habitantes, residuaque

busus maris. In Europa fluuij duo Rhenus E<sup>g</sup>. Hister potissimum Romanis fines imponunt, quorum quidem Rhenus ad Borealem oce-  
num, Hister ad Euxinum pontum influit. Pro-  
gredientes alterius, nonnullis Celerum, qui su-  
pra Rhenum habitant, imperant nationibus  
E<sup>g</sup> ijs qui supra Histrum, quos Dacos appel-  
lant. Fines terrarum quam diligentissime in-  
quirenti propemodum bi scidebuntur. Oras  
autem insula quecunque intra mare sit a sunt.  
Cyclades, vel Sporades, vel Hyades vel Echi-  
nades, vel Tyrrhenides, vel Mesia, vel que-  
cunque alia also nomine aliter dicuntur circa  
Lybiam E<sup>g</sup> Ioniam. vel Aegyptum, vel Myr-  
toum, vel Siculum, vel aliud cuiuscunque no-  
minus mare, qua singulariter à Græcis magna  
insula dici solent, Cypros, Cræta, Rhodos, Les-  
bos, Eubœa, Sicilia, Sardinia, E<sup>g</sup> Cyrus,  
vel alia quecunque minor maiörue vniuersi  
Romanis parent. Borealem præterea utr-  
num E<sup>g</sup> Britannicam insulam penetrantes,  
ingentique terra maiorem supra dimidium po-  
tentioris soli in ea possidentes alterius non in-  
diget, cum nec vtilis admodum, nec ferax ipsis  
sit, neq<sup>z</sup>, quam tenent. Harum tantarum inna-  
merarumq<sup>z</sup> nationum cum tanta sit magnitu-  
do, Italiam tamen magno labore, ac vix quin-  
gentis annis stabilem sibi reddidere, cum me-  
dio interim tempore regibus vbi per reliquum  
his

bis expulsis, nullos deinceps reges admittere  
iureinrando sancientes, Aristocratiām co-  
luere polstiam, & abinde imperijs & tebantur  
anniversarijs, ducētis aut amplius &lera quin  
gentos quos diximus annis: quo tempore re-  
rum principatum adepti, externam omnem  
oppressere potentiam, universas ferè nationes  
sibi subigendo. Causa autem Casar superatis  
Romanis, imperioq; suscepto, & in potestatem  
redacto, formam quidem polstia nomenq; ser-  
moneuit, re autem principem se cunctis prasti-  
te. Estq; in hanc &que atatem eadem sub uno  
potestas principe, quos neutquam Romani  
reges appellant, vetus insurandum, ut ego  
arbitror, in primis Veritis: imperatores eos di-  
ci maluere, quod Priscorum ducum nomen  
fuerit. Sunt autem ipsa vere reges, à quibus  
ad atatem &que nostram anni ferè ducenti  
chapsi sunt, quo tempore potissimum Roma-  
nare: floruit: progressuq; ad maiora videtur  
adaugeri, cunctis in pace constitutis amplissi-  
ma, summique felicitate: ac nonnulla à  
prioribus nationibus idem imperatores in  
principatu suscepere, deficientiaque restitu-  
re integritate consiliij, terra mariq;, dominat̄es,  
potiusque augere dignitatem cupiebant, quam  
inter Barbaros propagare imperium, gentem  
inopem, minimaq; & utilitatis. Quorum ego non-

nullos Roma vidi ob id emissos: quò se suaque Romanis dederet, neque imperatorem admittentem, quos s' et inutiles sponte recusabat: plurimis etiam nationibus, quarum infinita pene est multiendo, Romani reges statuerunt, nihil huad imperium indigentes. Ex nonnullis preterea imperio parentibus atque suppositis plene detrimenti capiunt quæna utilitatib;. Quos locet inutiles abijcere cum pudeat, principatum omnem magnis copijs, magnisque presidij circumquaque vallantes tantum terra, tantumque maris quasi fiendum quendam seruant et continent. Nullum quippe in praesente dicunt tempore in tantum crevit ac fuit imperium, ne Gracorum quidem. Quel si quis Atheniensium, Lacedemoniorum, et Thebanorum, qui separatis imperaverunt, a Darij regis expeditione, qua maximè floruerunt, usque ad Philippum Amynta filium Gracorum res gestas in Etnam colligat, anni plures videbuntur, in quibus contentiones potius ac dissidij inter se ad ambitionem certasse dicentur, quam ob principatum aut libertatem in posteros successuram bella gesesse. Quidam enim ex ipsis in Siciliam profecti ob alterius spem inperiij Gliro corruere. Vel si quis in Asiam profectus est, ministrum adeptus, non nullo post in patriam redit. Gracorum quippe pacem et si maximis conflictum pralij, nunquam tamen ultra

Galera Graciam firmiter progressa est, Verum  
potentes duntaxat exitere, se liberos aliquan-  
dos & inuestos præstantes. A Philippo quip-  
pe Amynta filio, & Alexandro Philippi ma-  
gno, in deterioris eorum res labi visa, præter-  
que dignitatem prisca[m] decidisse. Asia quo-  
dem principatus, si qua in Europa gesta sunt  
& el minima consideres, nullius ferme momen-  
ti aut virtutis habebitur, ob ingenitam timide-  
tatem, imbecillitatēmque populorum: quod &  
sequentia scripta declarant. Modicis quippe  
exercitibus Romanis tot in Asia gentes popu-  
losque subegere, quot in praesenti adhuc obti-  
nent. Macedonibus ipsis resistentibus, atque  
oppugnantibus, plurima tamen circa Libyam  
& Europam confecta sunt. Congesta porro in  
Alexandrum Philippi filium, Assyriorum, Me-  
dorum ac Persarum vires trium maximarum  
potentissimarūmque nationum, ne usquam  
ad noningentos annos seruare potuere quantū  
nunc possident Romani. Magnitudo nempe il-  
lorum imperij, nec ad dimidium buis (vt exi-  
stimo) quiuit attingere. Coniecto id autem cum  
Romanorum ab occidente & Hesperio oceano  
supra Caucasum montem, & Euphratēm flu-  
uium, & Aethiopes superiores per Aegy-  
ptum & Arabes supra occidentalem rursum  
oceani protendentium imperium & termino  
illis sit idem oceanus incipiētis & finien-

sis diei tum mari vniuerso, quod interius est  
 insulisq; in eo imperent omnibus. Oceano pre-  
 terea Britannico, ac Medis & Persis & b;is pla-  
 remum maria, vel Pamphyliens est sinus.  
 Eg & Conica Cypros insula, vel quid alio modi-  
 cum Ionia in mari, simileque Persicis: tempe-  
 sti quicquid huius est mari, Romanis teneant.  
 Qua autem Macedonum ante Philippum A-  
 mynta filium gesta referuntur, permodica fure-  
 re, cum nonnullis Eg ipsi parcerint. Ipsius ve-  
 rò Philippi labore & arumis non inficiat re-  
 fertur esse omnia, verum circa Graciam &  
 Conicam duntaxat gesta promiscam. Ak-  
 xandri autem principatus magnitudine ri-  
 rum, ingenti felicitate, celeritateque gestarum  
 per maxime emittit. Sed cum infinitum Eg  
 nulli imitabilem gradum attigisset, brevitate  
 temporis, fulguri coruscans assimilis, Eg  
 hinc inde discurrenti, in multos dominatum  
 plurimisque partes effusit. Nostris autem  
 temporibus, Eg quadem solis, copia ingentes  
 adsunt, peditum ducentu, equitum quadra-  
 ginta millia, elephontorum trecentorum bel-  
 licosorum numerus. Curruum præterea ad pra-  
 lia instructorum duo millia, ac armorum in  
 supplementum trecenta millia. Eg hac quidem  
 terrestribus copijs. Maritimis verò minorum  
 navium duo millia, triremium à fescuplis in  
 quinqueremes mille quingentorum classi.

Inj.

Instrumentorum quoque niamnum numerosis  
bis totidem: ad hoc nanes partim auro proris,  
partim pupibus exornata, quas Thalomigas  
appellant, ad bellis pompan, quibus idem im-  
peratores sebi consuevere, octoginta. Pecunia-  
rum præterea in thesauris Aegyptiorum ta-  
lentorum quatuor & septuaginta millia: tan-  
ti apparatus summan, ac rei militaris ex  
regijs codicibus licet intueri ab ipsis in sum-  
mulatam atque relictam. Ceterum secun-  
dus ab Alexandro Aegyptiorum rex, qui &  
lucrari potentissimus regum fuit, ac splen-  
dide impudere, & magnifice elegantèque con-  
struere, cum eius regnum diuisijs & opulen-  
tia nulli cederet, omnem circa sobolem eius  
exhaustit, dissidentibus insuicem filijs: quares  
summos principatus inter se contendentes so-  
let enuertere. Romanorum autem magnitudo  
ac felicitas maturitate consilij diuturnitaté-  
que temporis adiecta virtute, patientia ac to-  
lerantia eos super cunctos extulere. Non enim  
in prosperis se enuerere rebus quoad stabilem  
victoram sunt adepti, nec aduersis confacti  
animo, cum aliquando militum Viginti millia  
una die, alia quadraginta, alia quinquagin-  
ta bello amiserint. Periclitante pene urbe, cum  
aliquando fames continua instaret, aliquando  
pestis surgeret, seditioneque eodem tempore ve-  
scaret urbem, neq; tamen à magnitudine ani-

usi constituti àque desinere, donec per septuages-  
tos afflictī annos periculis ac disadījs execti al-  
banc in quo nunc sunt venere principatum, fe-  
licitatem per salubria adepti consilia. Et hac  
quidem multis Grecorum, multi etiam Romanorū  
perscripsere, estque Macedonia tunc  
quidem priorum magna existentis multo ma-  
iorum confecta historia. Ceterū cupientem  
Romanorū res gestas per universam con-  
templari, adduxit sapientissimo hoc scriptura  
Carthaginem in Iberiam, ex Iberia in Siciliam  
vel Macedoniam per legatos, aut auxiliis ad  
exteris demissa, iterumque in Carthaginem  
ac Siciliam reduxit, veluti errabundum, et de-  
nuò ab his imperfectis se convertit, quousque à  
me per partes est collecta. Quotiens Romani in  
Siciliam bella gessere, aut emisere legatos, aut  
quid aliud egere in Sicilia, donec insulam in  
hunc in quo nunc est, ornatum statuerint. Quo-  
tiens Carthaginensibus intulere bella, aut in-  
ducias cum illis effecere, aut legatos ad illis  
dimiserunt, aut ab illis receperunt, aut aliud ege-  
runt, aut passim ab eis, donec Carthagini  
urbem eveterant, & nationem Libycam re-  
duxere in potestatem, & denuò sibi ipsi cre-  
scere Carthaginem, Libyam, ut nunc est, de-  
num statuentes: hoc omnia à me per nationes  
sunt descripta. Cupio nempe Romanoru-  
mū gestas apud omnes clarae esse, quippe qui  
popus

populorum imbecillitatem vel potentiam, aut  
victorum virtutem felicitatem ve cognome-  
rim, aut siquid illustre contigit, notum bar-  
beam, satis fisis & alium quempiam eadem  
omnia score cupere, per nationes quasque suo  
ordine describo. Qua verò interim apud alios  
illis evenerit, enarrō singula, & eorum gestus  
interpono. Tempora autem in omnibus refer-  
re supervacaneum existimō, tum signa me-  
moratu digna ex intervallo contingere, vicissima  
refero, & qua Romanis facremus. Olim  
quidem unum duxerat singulis, ut cunctis  
mos est hominibus, erat nomen: deinde assum-  
psere, duo nec multo post tertium in virtutis  
passione ve cognomen imponi captum, & in-  
scita Gracorum morem ultra nomina cogno-  
men habitum, quod & ipse annotauit, ac po-  
tissime ea qua ad cognitionem pertinent illu-  
strium virorum. Plura quoque hic & alijs sim-  
ilia, qua eximia habentur, subinde refero.  
Tribus autem libris existentibus, in quibus  
omnia qua à Romanis in Italia gesta sunt  
congeruntur, eos omnes Romanorum Italicos  
puto appellandos, Verum ob rerum magnitudi-  
nem in partes dividendas. Primus autem  
quacunque sub septem regibus actus sunt, qua-  
ve ab illis continet, quem Romanorum Regium  
discemus. Qui verò deinceps qua per reliquam  
Italiam separatim ab ijs.qua per Ioniū si-  
num

num gesta sunt continet, in prioris comparationem Romanorum decimus Italicum. Vt in  
 Samnitibus erunt, quia Ioniū incolantur, & magno difficultique bello per annos octingentes  
 conflectati sunt, & post hos quacunque genitissima auxilio fuit, & Graci omnes qui  
 sub Itala sunt, colligantur, quem in priorum  
 comparationem Romanorum Samnitium di-  
 cis volumus. Reliqui iuxta ordinem inscriben-  
 tur omnes, Romanorum Celsicuo, Sacrae Ibe-  
 rius, Hannibalis Carthaginensis, ac Mact-  
 donicus, & deinceps pars modo Forum adam  
 ex ordine sequetur, quemadmodum bellum ex  
 bello nasci contigit, quo usque multa tamen  
 finis huic genti dabitur. Quacunque autem  
 Romani inter se dissidentes, aut ciuilibus bel-  
 lis contendentes egere, qua omnium formi-  
 dolosiora illis extitere, per seditionum doce-  
 acta describemus, partim per Marium atque  
 Syllam, partim per Pompeium & Cesarem  
 alia per Antonium & Cesarem alterum co-  
 gnominem Augustum in percussores primis Ca-  
 saris, alia per Antonium & Augustum in-  
 ter se dissidentes atque bellantes, quoad pa-  
 stremus paracto ciuili bello, Aegyptus quo  
 ad Romanorum accessit principatum.  
 Hac igitur per libros singula populorum du-  
 cimurque ciuilia bella partimur: postremo exer-  
 citus eorum & copias quas habuere, aut pri-  
 uentus

ueritus quos ex singulis capiunt nationibus, aut  
validioribus praesidijs absunt, & quacun-  
que alia huicmodi cognitione digna. Ae-  
quum est autem de virtutibus eorum differen-  
tem, ab hoc genere capere initium. Qui vero  
ista perscripserim, multi nouere, & ipse aper-  
tius dicere proposui. Appianus Alexandri-  
nus prius quidem in patria degens, mox Ro-  
ma sub imperatoribus forenses professus cau-  
sus, quoad me ipsis inservire dignum putant.  
Sin & reliqua scire appetis, etiam de his a me  
conscriptum est.

# APPIANI ALE- XANDRINI SO- PHISTAE LI- B Y C V S.

P. Candido interprete.

ARTHAGINEM in Li-  
bya Phoenices condidere annis  
quinquaginta ante Ily captiu-  
tatem. Conditores fuere Xorus  
& Carchedon. Sicut autem Ro-  
mani & ipsi Carthaginenses existimant, Di-  
do mulier e Tyro profecta, cuius virum cum  
Pygmalion urbis tyrannus clam interemisset,  
sonnio monita, collectis ijs quibus Pygmalio-  
nis

nis sauitia inuisa fuerat, pecunijq; in unum  
congestis, in Libyam enauigauit: Et eo loci ubi  
nunc Carthago sita est, consedit. Expellentibus  
deinde eos incolis, tantum soli deprecatis sunt,  
in quod se conserrent, quantum taurino coru  
circundare possent. Ea ex causa primum risus  
inter Phœnices ortus, rei existitate: demum qu  
biusmodi foret astus, scire cupientes, potissi  
mum cum ambigerent quemadmodum casas tam angusto statio includi posset, concer  
tos se iure iurando firmavere. His corium  
minuta secantes, circumposuere loco ubi  
Carthaginis arx residet, qua ob id Byrsa appella  
ta est. Procedente max tempore, hinc inde  
fecti, cum finitimus longe promptiores haberent  
ur, deducta classe, Et mare quemadmodum  
reliquis Phœnices enauigantes, urbem exitu  
Byksam condidere. Demum subacta Libyam  
gnam maris tenuere partem. Ulterius bello  
uentes, Siciliam, Sardiniam, ceteraque insi  
las qua mari illo continentur, occuparunt, Et  
in Iberiam usque emisere colonos. Ab his  
modi igitur instio principatum assumperunt.  
Gracis quidem potentia non imparem, opulen  
tia Persarum regno comparandum. Septim  
gentis deinde ex quo urbem condidere, clausi  
annis, Romani Siciliam illis abstulere, deinde  
Sardiniam: secundo autem Punico bello Ibe  
riam omnem. Magnis igitur copijs adinnice  
ca

congressi Poeni duce Hannibale Italiam omnem depopulatis sunt annis fere sedecim. Romanis contra Cornilio Scipione maiore imperante Carthaginem usque cepere onus nunc præterea et elephantes, ac tributum pendere ad tempus coegerunt. Secunda deinde inducia inter Romanos et Carthaginenses facta, per quinquaginta annos permanescere, donec subitis his tertium et ultimum incepere bellum, in quo Scipione minore duce Carthago a Romanis eversa est, et prater spem demum restituta: priore tamen angusticrem effecere, beluti opportunum in Libya locum. Qua autem in Sicilia gesta sunt, satis appareat eo in libro quem de Siculis rebus scripsimus: qua in Iberia, in eo quem de Ibericis: et quacunque Hannibal in Italtam profectus egisse dicitur, in eo quero de Hannibale: qua vero in Libya acta referuntur, hic a principio collegimus. Incepere autem Romani iuxta Siculum hoc statim bellum, et nauibus quinquaginta super trecentas in Libyam delati, plerasque virbes sibi subegerunt. Ad hac imperatorem Attilium Regulum statuere, a quo virbes ferre ducentae in ditionem redacte sunt, qua Carthaginem odio ad eum defecerunt, et regionem prætermissus depopulatus est. Carthaginenses contra ducem a Lacedemonijs postularunt, satis arbitrati obducum imperium.

tiam minus prospere pugnatum esse. Hi Xantippum Carthaginem misere. Attilius ea tempestate circa paludem castra habebat, astatisque temporibus paludem circumambiat in hostes deducturus, armorum granitatem, siti, & angore difficulter agmen agens, & exeditis ac præruptis locis in plana descenderat. Cum Vesper appropinquasset fluvio inhospitate statim copias traducere curauit, quo Xantippum aduentu suo terneret. At ille instructa acie propè ipsas orbis portas eduxit exercitum satis fuisse hostes calore ac tando confectos facile deleri posse, & noctem ad victoriam plurimum conferre: nec spe sua frustratus est: nam ex triginta milium milibus quos ducebatur Attilius, sex pauciora sumpsere, reliqui omnes partim cœsi, partim capti, & cum ijs Attilio imperator & consul captiuncula ductus. Quem non multo post perperò Carthaginenses cum legatis suis Romanam misere inducias impetraturum, aut Carthaginem deinde cum illis rediturum. Attilius autem sine difficultate rerum dubius, sine dissemulans, bellum à Romanis sequendum persuasit. Itz Carthaginem reversus, canca et clavis circumvallata inclusus extinguitur. Hac felicitas Xantippo calamitatis initium attulit. Quippe Veriti Carthaginenses ne Lacedemonij tanti facinoris gloriam sibi asciscerent publicè illum multis affecere donis, ac tristripi impositi